INDICAÇÃO Nº 498/2025

EMENTA: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

PARAUAPEBAS A REALIZAÇÃO DE

VISTORIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO E

POSSÍVEL RECONSTRUÇÃO DA PONTE

LOCALIZADA NA VILA CONQUISTA

(MARINÊS), SOBRE O CÓRREGO ÁGUAS

CLARAS, QUE LIGA ÀS VILAS CACHOEIRA

PRETA, VILA JARDIM E VILA ITAPERUNA,

DIANTE DO RISCO À SEGURANÇA DOS

USUÁRIOS.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas, O Vereador que

esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

indicar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Obras e

Infraestrutura (SEMOB), que seja realizada com urgência a vistoria técnica,

manutenção e, se necessário, a reconstrução da ponte situada na Vila Conquista

(Marinês), sobre o córrego Águas Claras, que conecta diretamente as vilas Cachoeira

Preta, Vila Jardim e Vila Itaperuna

A medida visa garantir a segurança dos moradores e demais usuários da via,

considerando que a estrutura apresenta visíveis sinais de desgaste e deterioração,

podendo ocasionar acidentes e o isolamento de comunidades em caso de colapso.

Parauapebas, 21 de agosto de 2025.

SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA.
Vereador – PRD

JUSTIFICATIVA

A ponte sobre o córrego Águas Claras, localizada na Vila Conquista (Marinês), é

uma via de extrema importância para a mobilidade urbana e o acesso de centenas de

moradores às vilas Cachoeira Preta, Vila Jardim e Vila Itaperuna.

         Moradores da região relataram preocupações crescentes com as condições

estruturais da ponte, que apresenta sinais visíveis de desgaste, rachaduras e danos

na base de sustentação, agravados pelo tempo e pela ação das chuvas.

          Essa situação coloca em risco a integridade física dos usuários, incluindo

pedestres, veículos particulares, transporte escolar e ambulâncias. A negligência

quanto à manutenção da estrutura pode gerar acidentes graves e comprometer o

acesso a serviços essenciais.

          A adoção de medidas emergenciais, como a vistoria técnica e eventual

reconstrução da ponte, é fundamental para garantir a segurança, a mobilidade e a

tranquilidade das famílias que dependem diariamente dessa via.

          Diante do exposto, requer-se atenção especial do Poder Executivo Municipal,

por meio da SEMOB, para a resolução urgente do problema.

Parauapebas, 21 de agosto de 2025.

SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA
Vereador – PR

		2025-08-21T09:24:19-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215

		2025-08-21T09:25:38-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215